
 

Decreto affidamento incarico Progettista CreAttiv@Mente 4.0      Pag. 1 di 4     -DS/fp- 

1° Circolo Didattico “don Pietro Pappagallo” 
Viale Roma, 59/A - 70038 Terlizzi - Tel. e Fax 080 3511399 

Sito web:  http://www.scuoladonpappagallo.edu.it 
 E-mail: baee167005@istruzione.it  - Pec: baee167005@pec.istruzione.it 

C.F. 80010100727 - Codice Univoco UFWWSM 

Prot. n. Terlizzi, lì (fa fede la data del protocollo) 
 
 
 
Oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 3.2 “Scuola 
4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 
europea - Next Generation EU - “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento 
innovativi” - DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI PROGETTISTA PER LA 
PROGETTAZIONE E DESIGN DEGLI AMBIENTI finalizzato alla  realizzazione del Progetto e al 
raggiungimento dei target e milestone. 
 

Titolo del Progetto: “CREATTIV@MENTE 4.0”  
Codice Identificativo Progetto: M4C1l3.2-2022-961-P-16249 

C.U.P.  I14D22003770006 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 
Generation Classrooms; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
Prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

mailto:baee167005@istruzione.it
mailto:baee167005@pec.istruzione.it


 

Decreto affidamento incarico Progettista CreAttiv@Mente 4.0      Pag. 2 di 4     -DS/fp- 

1° Circolo Didattico “don Pietro Pappagallo” 
Viale Roma, 59/A - 70038 Terlizzi - Tel. e Fax 080 3511399 

Sito web:  http://www.scuoladonpappagallo.edu.it 
 E-mail: baee167005@istruzione.it  - Pec: baee167005@pec.istruzione.it 

C.F. 80010100727 - Codice Univoco UFWWSM 

VISTO l’atto di concessione Prot. n. 43155 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
PRESO ATTO  della Nota Prot. n. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 
PRESO ATTO in particolare della F.A.Q. n. 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 
costi di progettazione; 
VISTO le Note Operative Prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 
progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di 
attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 
altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 
relativi target e milestone.”; 
VISTO le Note Operative Prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 
di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 
Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi 
i costi relativi alla rendicontazione degli interventi”; 
VISTO in particolare, l’Allegato al predetto Decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato 
a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 141.960,72; 
VISTE le Istruzioni operative Prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione 
e del merito e recanti «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 
1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 
4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio di Circolo con delibera nr.17 del 06/02/2023; 
VISTI il Progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto Prot. n. 4326 
del 28/04/2023; 
VISTO il Decreto Prot. n. 5041 del 19/05/2023, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di 
una selezione volta al conferimento di n. 1 Progettista per la progettazione e design degli ambienti finalizzato 
alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone a titolo oneroso, del Progetto 
“CreAttiv@Mente 4.0” - Identificativo M4C1I3.2-2022-961-P16249 C.U.P.: I14D22003770006 la cui durata 
massima dell’incarico dovrà essere di 15 mesi a decorrere dalla sottoscrizione della lettera di incarico; 
VISTO l’Avviso di selezione Prot. n. 5049 del 19/05/2023, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 
19/05/2023; 
VISTO in particolare, l’art. 6 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire 
la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 03/06/2023»; 
CONSIDERATO che alla data del 03/06/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 01 (una) candidatura da personale dipendente di altra Istituzione 
scolastica; 
CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione della candidatura pervenute, sulla base dei criteri di 
selezione di cui all’art. 4 dell’Avviso “Criteri di selezione”;  
VISTO il verbale della selezione, svolta in data 12/06/2023, acquisito con Prot. n. 5637 del 12/06/2023, che 
riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto Prot. 
n. 5569 del 08/06/2023; 
VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria per la selezione di n. 1 Progettista per la 
progettazione e design degli ambienti - Personale dipendente di altra Istituzione scolastica - Prot. n.  5639 del 
12/06/2023; 

mailto:baee167005@istruzione.it
mailto:baee167005@pec.istruzione.it


 

Decreto affidamento incarico Progettista CreAttiv@Mente 4.0      Pag. 3 di 4     -DS/fp- 

1° Circolo Didattico “don Pietro Pappagallo” 
Viale Roma, 59/A - 70038 Terlizzi - Tel. e Fax 080 3511399 

Sito web:  http://www.scuoladonpappagallo.edu.it 
 E-mail: baee167005@istruzione.it  - Pec: baee167005@pec.istruzione.it 

C.F. 80010100727 - Codice Univoco UFWWSM 

VISTO il  decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva per la selezione rivolto al personale interno, in 
subordine appartenente ad altre istituzioni scolastiche in regime di collaborazione plurima o, in subordine, a 
esperti esterni, Prot. n. 6202 del 23/06/2023; 
CONSIDERATO che, in particolare, il prof. Carrara Nicola, nato a Terlizzi, il 09/08/1971, C.F. 
CRRNCL71M09L109S, è risultato essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 
VISTA la dichiarazione resa dal Prof. Carrara Nicola ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  
CONSIDERATO che il Prof. Carrara Nicola risulta essere dipendente di altra Istituzione scolastica mediante 
il ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”, e dunque si procederà alla stipula con il suddetto 
soggetto di una Lettera di Incarico; 
DATO ATTO che l’Amministrazione di appartenenza ha rilasciato le autorizzazioni previste dalla normativa 
di riferimento ai fini della sottoscrizione della Lettera di Incarico; 
CONSIDERATO che il Prof. Carrara Nicola viene nominato quale Progettista, ed è incaricato dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 
alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1 Affidamento incarico  

 
Viene affidato il seguente incarico: 
 

Ruolo di assegnazione Cognome e Nome Ore 
Progettista Carrara Nicola  70 

 
 

Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di 
servizio a decorrere dalla sottoscrizione della lettera di incarico e comunque fino al 30/06/2024 scadenza 
prevista dal cronoprogramma del progetto, salvo proroghe. Le ore saranno comunque retribuite in base ai time 
sheet compilati. 
 

Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso. 
 
 

Art. 4 Compenso 
Il compenso orario viene stabilito in euro 23,22 lordo stato così come da CCNL.  
 
 

mailto:baee167005@istruzione.it
mailto:baee167005@pec.istruzione.it


 

Decreto affidamento incarico Progettista CreAttiv@Mente 4.0      Pag. 4 di 4     -DS/fp- 

1° Circolo Didattico “don Pietro Pappagallo” 
Viale Roma, 59/A - 70038 Terlizzi - Tel. e Fax 080 3511399 

Sito web:  http://www.scuoladonpappagallo.edu.it 
 E-mail: baee167005@istruzione.it  - Pec: baee167005@pec.istruzione.it 

C.F. 80010100727 - Codice Univoco UFWWSM 

Art. 5 Nomina 

Al presente Decreto seguirà immediata nomina considerato che il Prof. Carrara Nicola risulta essere dipendente 
di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”, si procederà alla stipula 
con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;  
 

Art. 6 RUP 
Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990.  

 
 

Art. 7 Pubblicità 
Di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Marilena de Trizio 

documento firmato digitalmente 
 

mailto:baee167005@istruzione.it
mailto:baee167005@pec.istruzione.it

